



## Ar Atveseļošanas fonda finansējumu digitalizēs Latvijas mediju saturu un veidos jaunas iespējas digitalbibliotēka.lv

Publicēts: 07.03.2023.

[Mantojuma digitalizācija](#)

[Arhīvi](#)

[Bibliotēkas](#)

[Muzeji](#)

[Vispārīgi](#)

The screenshot displays the homepage of the Latvian National Digital Library. At the top, there is a navigation bar with the text 'LATVIJAS NACIONĀLĀ DIGITĀLĀ BIBLIOTĒKA' and a search bar labeled 'VIENOTAIS MEKLĒTAJS'. Below the navigation bar, the main heading reads 'Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka' with a 'Klausieties' button. The central message is 'Viss digitālais saturs vienā meklētājā', followed by statistics: '2 332 893 periodiskie izdevumi, 95 686 grāmatas, 784 942 attēli, 18 336 kartes, 167 930 skaņu un video ieraksti'. A search bar with a magnifying glass icon and a 'Izvērstā meklēšana' button is present. Below the search bar, there are three checkboxes: 'Digitālie objekti' (checked), 'LNB katalogs', and 'Visi krājumi'. The 'Kolekcijas' section features three collection cards: 'Periodika' (with a book cover), 'Zudusi Latvija' (with a historical photo), and 'Dziesmu svētku krātuve' (with a photo of performers).

Lai saglabātu un padarītu pieejamu Latvijas reģionālo mediju un arī neatkarīgo producentu veidoto vērtīgo saturu, uzlabotu pakalpojumus sabiedrisko mediju satura veidošanai un ieviestu jaunas audio un audiovizuālā satura izmantošanas iespējas sabiedrībai Latvijas Digitālajā bibliotēkā - Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) sadarbībā ar Kultūras informācijas sistēmu centru (KISC) līdz 2025. gada noslēgumam īstēnos Atveseļošanas fonda un Latvijas valsts budžeta finansētu projektu, ieguldot 1 360 000 eiro Eiropas Savienības un 257 040 eiro Latvijas valsts līdzekļu.

Reģionālajiem medijiem, īpaši mazajiem, kā arī neatkarīgajiem producentiem ir nepietiekami resursi to veidotā satura digitalizēšanai, digitālo arhīvu saglabāšanai un satura izplatīšanai, kā arī trūkst vides savu resursu digitālai pārvaldīšanai. Savukārt Latvijas sabiedriskajiem medijiem, kas izmanto runas atpazīšanas un valodas sintēzes risinājumus jauna satura sagatavošanai, satura efektīvai veidošanai ir nepieciešams mediju specializēts valodas korpuss. Tāpēc, lai paplašinātu sabiedrības piekļuvi vērtīgam mediju saturam - gan aktuālam, gan arhīviem - un tā izmantošanas iespējām, lemts atbilstoši attīstīt LNB un KISC resursus.

Projekta ietvaros Digitālā kultūras mantojuma platformā gan sabiedrībai, gan satura veidotājiem tiks nodrošinātas jaunas iespējas un risinājumi, aktualizējot lietotāju saskarni, izveidojot satura vadības vidi, attīstot satura straumēšanas risinājumus un satura meklētāju, ieviešot satura apstrādes un izmantošanas risinājumus un attīstot audiokolekciju. Platformas attīstīšana balstīsies uz esošajiem tās koplietošanas tehnoloģiskajiem risinājumiem, neveidojot jaunas sistēmas. Tiks izmantota vienotā digitālā kultūras mantojuma izplatīšanas sistēma – Latvijas Digitālā bibliotēka [www.digitalbiblioteka.lv](http://www.digitalbiblioteka.lv), kā arī digitālo objektu pārvaldības sistēma DOM, autortiesību pārvaldības un licencēšanas sistēma APLIS un atsauces datu sistēma ATS.

Projekta laikā tiks veikta mediju satura digitalizācija un valodas korpusa izveide. Mediju valodas korpusa izveidei tiks izmantoti Digitālā kultūras mantojuma platformā jau saglabātie un projektā digitalizētie materiāli; izveidotais korpusss tiks izmantots esošo runas atpazīšanas modeļu pielāgošanai, balstoties uz Latvijas valsts pārvaldes valodas tehnoloģiju platformas Hugo.lv runas atpazīšanas risinājumu.

Aplēsts, ka projekta sociālekonomisko ieguvumu apmērs veido 4 002 950 eiro. Veiktie indikatīvie ieguvumu un izdevumu analīzes aprēķini visā investīcijas projekta dzīves cikla garumā – 10 gadu periodā – liecina, ka tiks panākts:

mediju darba efektivitātes uzlabojums, ieviešot mediju valodas korpusu un Platformas risinājumus;

reģionālo mediju ietaupījums, saglabājot mediju saturu centralizēti;

reģionālo mediju ietaupījums, izplatot mediju saturu centralizēti;

sabiedrības laika un monetārais ietaupījums audio un audiovizuālā mediju satura izguves efektivitātes pieauguma rezultātā.

Informāciju sagatavoja:

Lita Kokale

LR Kultūras ministrijas

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

[+371 26469946](tel:+37126469946)

[Lita.Kokale@km.gov.lv](mailto:Lita.Kokale@km.gov.lv)

<https://www.kis.gov.lv/lv/jaunums/ar-atveselosanas-fonda-finansejumu-digitalizes-latvijas-mediju-saturu-un-veidos-jaunas-iespejas-digitalabibliotekalv>